
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1244/2024 DEL 25/07/2024

N° DetSet 222/2024 del 22/07/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: PROVENTI DERIVANTI DAL SERVIZIO GESTIONE SOSTA A 
PAGAMENTO – PERIODO DA APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2024, - SOCIETA' 
TECNO PARKING SRL, con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via 
Redipuglia, 28 – P.iva 04871470656. - Approvazione rendicontazione

CIG: 7413457240

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1244/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02605-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/07/2024 al 09/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

25/07/2024 12:17:41



2DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

PROVENTI DERIVANTI  DAL SERVIZIO GESTIONE SOSTA A PAGAMENTO – PERIODO
DA APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2024, - SOCIETA' TECNO PARKING SRL, con sede in
Santa  Maria  Capua Vetere  (CE)  alla  Via  Redipuglia,  28 – P.iva  04871470656.  -  Approvazione
rendicontazione II trimestre 2024.

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO

-  che  con  determinazione  dirigenziale  DSG-00855/2018  –  08/06/2018,  si  procedeva
all'AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO NON CUSTODITE SUL TERRITORIO
DI AFRAGOLA PER ANNI (5) CON APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E PRESA
D'ATTO  DEL DECRETO  N.  35  DEL 07/06/2018.  -  A FAVORE DELLA SOCIETA'  TECNO
PARKING SRL,  con  sede  in  Santa  Maria  Capua  Vetere  (CE)  alla  Via  Redipuglia,  28  –  P.iva
04871470656. - CIG: 7413457240 – CPV 98351000-8;

- la concessione del servizio ha durata di anni 5 (cinque) decorrenti dalla data di stipulazione del
relativo contratto Rep. 3715 del 15/08/2019 – registrato il 09/08/2019;

- la consegna del servizio è avvenuta con apposito verbale rif. Prot. 0045169/2019 del 06/09/2019
con data inizio lavori 01/10/2019;

- che l'importo complessivo presunto a base di gara è pari ad € 1.500.000,00 oltre IVA per la durata
di anni 5 (cinque);

-  che  la società  TECNO PARKING SRL, ha offerto un canone del 38% (trentottopercento) da
calcolarsi sugli incassi annui derivanti dalla vendita di ticket, abbonamenti e incassi dei parcometri
e da altre forme di pagamento;

-  che,  come indicato all'art. 21 del capitolato speciale d'appalto,  le  somme spettanti al Comune
dovranno essere versate ogni tre mesi a partire dalla data di attivazione del servizio;

-  che  la Società TECNO PARKING SRL, con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via
Redipuglia, 28 – P.iva 04871470656, a mezzo pec Prt.G. 0006114/2024 - E - 05/02/2024, ha inviato
al RUP, la rendicontazione mensile APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2024, degli incassi dettagliati
per parcometro in formato excel e pdf, suddiviso tra grattini, abbonamenti, mycicero e carte;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

- che la documentazione dettagliata degli scassettamenti effettuati nel mese di APRILE-MAGGIO-
GIUGNO 2024, è stata verificata dalla piattaforma my.flowbird.io;

VISTO l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “l’accertamento costituisce la prima fase di
gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione,  viene verificata la
ragione  del  credito  e  la  sussistenza  di  un  idoneo  titolo  giuridico,  individuato  dal  debitore,
quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

VISTO il rendiconto, unitamente ai documenti giustificativi, pervenuto al Comune di Afragola a
mezzo pec in data 13/01/2023 da parte della società  TECNO PARKING SRL, con sede in Santa
Maria Capua Vetere (CE) alla Via Redipuglia, 28 – P.iva 04871470656, a mezzo pec, relativo agli
incassi dei parcheggi pubblici a pagamento (grattini,  abbonamenti,  e incassi dei parcometri e da
altre forme di pagamento) per il periodo APRILE-MAGGIO-GIUGNO 2024, dal quale risulta che
la quota spettante al Comune di Afragola è pari ad € 7.248,92   pari al 38% dei proventi derivanti
dalla gestione del servizio parcheggi a pagamento nel territorio comunale;

RILEVATO  che si  rende  necessario incassare i   proventi  derivanti  dalla  gestione del servizio
parcheggi  a  pagamento  nel  territorio  comunale  per  il  periodo  GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO
2024, per l’importo di € 7.248,92  da imputarsi al capitolo 41 “SOSTA ORARIA  A PAGAMENTO”;

DARE ATTO che 

- con DETERMINAZIONE RCG N° 1292/2023 DEL 15/09/2023 si approvava la sostituzione del
Responsabile Unico Procedimento,  ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  15 del  D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii., “Concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite sul
territorio  di  Afragola  per  anni  (5)  -  Societa'  TECNO  PARKING  srl”  dal  Cap.  Francesco
Calandrelli al Ten. Antonio Amore;

- con DETERMINAZIONE RCG N°  1384/2023 DEL 05/10/2023 si approvava la sostituzione del
Responsabile Unico Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del  D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii., “Concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite sul
territorio di Afragola per anni (5) - Societa' TECNO PARKING srl” dal Ten. Antonio Amore  al
Ten. Ciro Balsamo;

- con DETERMINAZIONE RCG N°  339/2024 DEL 07/03/2024  si approvava la sostituzione del
Responsabile Unico Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del  D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii., “Concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite sul
territorio di Afragola per anni (5) - Societa' TECNO PARKING srl” dal Ten. Ciro Balsamo  all’Ag
Gabriele Pappadia;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

- gli incassi derivanti dalla gestione dei parcheggi non sono assoggettabili ad IVA, in quanto l'Ente
concedente  agisce  in  veste  di  pubblica  autorità  nell'affidamento  a  terzi  del  servizio.  A questo
proposito, vengono richiamate le risoluzioni n.36 del 12 marzo 2004 e n. 210 del 14 dicembre 2001;

VISTO 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 la legge 7/8/1990, n. 241;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

il decreto n° 181/2022 – Conferimento delle funzioni di Dirigente ad Interim del Settore "Polizia
Municipale" del Comune di Afragola al dott.ssa Maria Pedalino.

SI PROPONE DI DETERMINARE

RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

APPROVARE la rendicontazione del trimestre APRILE-MAGGIO-GIUGNO 2024, allegata alla
presente –  Prt.G. 0036722/2024 - E - 18/07/2024;

PRENDERE ATTO che  la quota spettante al Comune di Afragola è pari ad € 7.248,92   pari al 38%
dei proventi derivanti dalla gestione del servizio parcheggi a pagamento nel territorio comunale  per
il periodo APRILE-MAGGIO-GIUGNO 2024, come da rendicontazione allegata;

INCASSARE  E  ACCERTARE la  somma  di  €  7.248,92    sul  cap.  41  “SOSTA ORARIA A
PAGAMENTO;

DARE ATTO per tutte le motivazioni esposte in narrativa, che sarà emessa fattura nei confronti
della  società  TECNO  PARKING  SRL,  con  sede  in  Santa  Maria  Capua  Vetere  (CE)  alla  Via
Redipuglia, 28 – P.iva 04871470656 dell'importo totale € 7.248,92  secondo la vigente normativa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

DARE ATTO che gli incassi sono stati controllati dalla piattaforma my.flowbird.io;

DARE ATTO che gli incassi derivanti dalla gestione dei parcheggi non sono assoggettabili ad IVA,
in quanto l'Ente concedente agisce in veste di pubblica autorità nell'affidamento a terzi del servizio.
A questo proposito,  vengono richiamate le  risoluzioni  n.36 del 12 marzo 2004 e n. 210 del 14
dicembre 2001

DARE  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

DARE ATTO che il Titolare di PO è il Cap. Antonio Amore;

ACCERTARE  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del settore;

INVIARE  il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili,  al Responsabile del Settore Finanziario affinchè provveda ad accertare ed incassare le
citate somme;

EFFETTUARE  la  comunicazione  alla  ditta  interessata  di  quanto  disposto  con  il  presente
provvedimento.

DARE ATTO che  l’oggetto  della  presente  determinazione  non rientra  nella  disciplina  prevista
dall’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e
conseguentemente neppure nelle procedure relative al MEPA (mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione)  di  cui  al  comma  2,  art.  7,  del  Decreto  Legge  7  maggio  2012,  n.  52,  come
convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94;

CRONOFLUSSO “PROVENTI DERIVANTI DAL SERVIZIO GESTIONE SOSTA A
PAGAMENTO – PERIODO DA APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2024”

Valore Totale quadro
economico

€ 7.248,92 

Data 
avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2019

Approvazione 
determina impegno

2019

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

Aggiudicazione 
procedura di
affidamento

Stipula del contratto di
fornitura

2019

Esecuzione del
contratto

2024 2024 2024 2024 2024 2024

Regolare Esecuzione

Accertamento

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Gabriele Pappadia

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o
di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-  l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta
l’atto;

DETERMINA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che
nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente ad interim della PM
dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA PEDALINO
22.07.2024
11:03:54 UTC



8DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

APRILE 2024

PARCOMETRI  €                7,263.95 

ABBONAMENTI  €                   681.00 

GRATTINI  €                2,092.50 

MYCICERO  €                   136.89 

CARTE  €                            -   

TOTALE  €             10,174.34 

MAGGIO 2024

PARCOMETRI  €                3,669.85 

ABBONAMENTI  €                   925.00 

GRATTINI  €                2,382.50 

MYCICERO  €                   133.89 

CARTE  €                            -   

TOTALE  €                7,111.24 

GIUGNO 2024

PARCOMETRI  €                4,265.85 

ABBONAMENTI  €                   575.00 

GRATTINI  €                1,012.50 

MYCICERO  €                   133.91 

CARTE  €                            -   

TOTALE  €                5,987.26 

TOT.  €      23,272.84 

TOT. IMPONIBILE  €      19,076.10 

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE / VIABILITA E TRAFFICO

Prt.G. 0036722/2024 - E - 18/07/2024 13:11:52

Pagina 1 - afragola_0036722/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01244/2024 del 25/07/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 222/2024 del 22/07/2024, avente oggetto: 

PROVENTI DERIVANTI DAL SERVIZIO GESTIONE SOSTA A PAGAMENTO – PERIODO DA APRILE – MAGGIO - 

GIUGNO 2024, - SOCIETA' TECNO PARKING SRL, con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via Redipuglia, 28

– P.iva 04871470656. - Approvazione rendicontazione

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PROVENTI 
DERIVANTI DAL 
SERVIZIO GESTIONE 
SOSTA A 
PAGAMENTO – 
PERIODO DA APRILE 
– MAGGIO - GIUGNO
2024

€ 7.248,92 41 1429 2024

Totale Importo:      € 7.248,92

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARCO CHIAUZZI
25.07.2024
10:00:50 UTC


	Foglio1



